scientifiques, la disponibilisation de plusieurs produits de la recherche, le nombre 

important de travaux dans les laboratoires, dans les Centres d’excellence et dans les 

chaires. La plupart des résultats de la recherche sont accessibles, depuis mai 2024, sur la 

plateforme ProGRES où sont répertoriés les neuf cent soixante un (961) enseignants-

chercheurs et hospitalo-universitaires et les infrastructures de recherche de l’Institution. 

1.1.3 une composante « vie universitaire » en plein essor 

L’amélioration de conditions de vie et d’études à l’UJKZ tient compte des œuvres

[...]

humaines composées d’un personnel enseignants-chercheurs et hospitalo-universitaires 

vieillissant, en nombre évolutif mais toujours insuffisant et d’un personnel Administratif, 

Technique, Ouvrier et de Soutien (ATOS) très insuffisant mais de profils divers. En effet, 

en 2022, l’effectif du personnel était de mille deux cent huit (1208) dont six cent-quatre-

vingt-six (686) enseignants permanents soit 57% et cinq cent vingt-deux (522) ATOS 

représentant 43%. Au cours de cette période, la plupart des enseignements a été assurée à 

53% par des enseignants de rang C (assistants, ETP, ATER, travailleurs publics et 

privés) ; toute chose qui peut jouer sur la qualité de la formation.

[...]

universitaires de l’UJKZ ont effectué des publications ont été répertoriées ; 

 10 infrastructures sportives et culturelles ont été créées ;   

 08 réfections et équipements des espaces sportifs existants ont été faits ;  

 244 bureaux ont été construits (transformation de l’ancienne cité).  

Sur le plan financier, cent quatre-vingt-sept milliards trois cent soixante-douze 

millions cent quatre-vingt-quatorze mille cinq cent trente-six (187 372 194 536 ) 

Francs CFA ont été mobilisés soit un taux de mobilisation des ressources de 72% , ce qui 

représente 71% des ressources attendues de l’Etat et 101% de celles des partenaires. 

1.5.1 Les succès, les échecs, les potentialités et les obstacles 

Il résulte de la mise en œuvre du PSO 2014-2023, des succès, des échecs, des

[...]

commanditées en cas de besoin.  

3.4. Le financement du plan stratégique de l’UJKZ 

Le mécanisme de financement définit la nature des ressources et les stratégies de leur 

mobilisation.  

3.4.1.  Les ressources de l’UJKZ 

Les ressources en 2023 de l’UJKZ s’élevaient de quatorze milliards quatre cent onze 

millions neuf mille quatre cent soixante-sept (14 411 009 467) de francs CFA dont 

douze milliards cinq cent vingt-huit millions deux cent quatre-vingt-quatorze mille 

deux cent quatre-vingt-neuf (12 528 294 289) de francs CFA pour la subvention de 

l’Etat représentant 87% de l’ensemble des ressources et un milliard huit cent quatre-

vingt-deux millions sept cent quinze mille cent soixante-dix-huit (1 882 715 178) 

francs CFA pour les recettes propres, soit 13%. 

Dans le cadre du plan stratégique de développement 2025-2029, le premier PATG 2025-

2027 fait ressortir un montant de cent cinq milliards huit cent onze millions                                                                 

(105 811 000 000) F CFA répartis comme suit : 

- ressources attendues du budget de l’Etat soixante-deux milliards deux cent quatre-

vingt-seize millions (62 296 000 000) Francs CFA représentant 59 % du montant du 

PATG ; 

- ressources propres neuf milliards six cent quatre-vingt-quatre millions (9 684 000 

000) Francs CFA soit 9% du montant du PATG ; 

- apports attendus des PTF cinq milliards cent soixante et neuf millions

[...]

intellectuelles, frais de participation…) un milliard cent soixante et deux millions                                                                 

(1 662 000 000) Francs CFA soit 2% du montant du PATG ; 

Il se dégage alors un besoin de financement de vingt-six milliards neuf cent quatre-

vingt-dix-neuf millions (26 999 000 000) Francs CFA représentant 26 % du montant du 

PATG. 

3.4.2. Stratégie de mobilisation des ressources 

Dans le cadre de la mise en place d’un mécanisme efficace de mobilisation des ressources 

pour financer le plan stratégique de développement, plusieurs actions seront entreprises.

[...]

financiers a été proposé. Aussi, les risques majeurs pouvant affectés la mise en œuvre du 

plan ont été identifiés pour lesquels des mesures d’atténuation ont été proposées.  

Le premier PATG du plan stratégique, pour la période 2025-2027, est d’un montant 

évalué à cent cinq milliards huit cent onze millions (105 811 000 000) de FCFA dont 

74 % de financements acquis et 26% de financement à rechercher. Par ailleurs, la 

réussite de cet ambitieux plan stratégique requiert l’engagement sans faille de toutes les 

parties prenantes dans une gestion axée sur les résultats.